山东财经大学文件

政研〔2012〕22号

关于印发《山东财经大学
重点学科评估管理办法》的通知
各学院（部、中心）、各职能部门、各直属单位：
《山东财经大学重点学科评估管理办法》业已研究通过，现予以印发，请遵照执行。

山东财经大学

二〇一二年七月二日
主题词：教育   学校   学科   办法
山东财经大学校长办公室                2012年7月2日印发

打字：孙咏梅                       校对：姜栋献
山东财经大学重点学科评估管理办法
第一条  总则

为反映重点学科建设现状，检查重点学科建设绩效，及时发现重点学科建设中存在的问题，大力推进重点学科建设，根据《山东省“十二五”重点学科建设管理办法》（鲁教研字〔2011〕7号）、《山东财经大学重点学科建设管理办法》（政研〔2012〕20号），特制订本管理办法。

第二条  评估对象

（一）省级重点学科除按照本办法进行评估外，还需要按照上级主管部门的规定和要求进行评估。

（二）校级重点学科。

第三条  评估原则

（一）坚持实事求是的原则，通过评估，真实反映学科建设实绩和现状，客观分析学科建设目标完成情况。

（二）坚持以评促建的原则，通过评估，总结经验，查找问题和差距，制定解决措施，进一步加强学科建设。

（三）坚持定量定性评估结合的原则，通过评估，对标志性成果予以统计并量化，以比较学科建设发展速度和发展水平；对学科建设经验、问题和措施等进行定性描述，理清学科建设发展思路。

第四条  评估内容
（一）人才队伍与学术团队，包括人才队伍培养和引进，获特殊称号教师人数，省级教学和科研团队设立，学术梯队组建，学术研究方向凝练等。

（二）科学研究与学术交流，包括发表较高层次学术期刊论文，出版较高水平学术著作，获得较高层次科研奖励，承担较高级别纵向科研项目或经费额较大的横向科研项目，获得发明专利，设立省级研究基地/中心/实验室，承办国际或国家级学术会议，参加国际或国家级学术会议等。

（三）学位点建设与人才培养，包括获较高层次优秀教学成果奖，获较高级别教学研究项目，出版较高水平教材，获得“质量工程”国家级或省级项目等。

（四）学科建设自我评价，包括学科发展简史及现状，学科建设目标，学科建设目标完成情况，学科建设经验，学科建设存在的问题，下一年度的工作计划，学科建设强化措施等。

第五条  评估程序
（一）学院行政负责人组织所属重点学科带头人，进行学科建设情况自我评估。自我评估一般应在每学年春季学期开学后的两个月内完成，第二月末向学科建设办公室报送下列材料：

1．山东财经大学重点学科建设基本情况表（见附件1）；

2．山东财经大学重点学科建设情况明细表（见附件2）；

3．山东财经大学重点学科建设情况自评报告（见附件3）；

4．表内登记事项的证明材料复印件。

（二）学科建设办公室会同相关职能部门，对各重点学科报送的评估材料进行审查。

（三）组织校内外专家组进行集中评议和实地考察，得出专家组评估意见。

（四）学校重点学科建设领导小组和校长办公会对评估意见进行审定。

（五）学科建设办公室公布评估结果。

第六条  评估依据

（一）山东财经大学学科建设规划。

（二）学院学科建设规划、重点学科建设任务书和年度预算执行计划。

第七条  评估组织

（一）学科建设办公室负责重点学科建设评估的具体组织实施工作。

（二）学院行政负责人具体组织所属重点学科的评估工作。

（三）各重点学科带头人负责本学科评估材料的收集、填写、自评和报送工作。重点学科带头人与所属学院行政负责人对提交评估材料的真实性承担共同责任。

第八条  评估结果及其运用

（一）评估结果分超额完成、完成、未完成三个等级。

（二）对评估结果为“超额完成”的重点学科，学校除划拨下一年度的重点学科建设经费外，还将对重点学科带头人以及表现优秀的学术带头人和学术骨干予以奖励。

（三）对评估结果为“完成”的重点学科，学校继续划拨下一年度的重点学科建设经费。

（四）对连续两年评估结果为“未完成”的重点学科，学校给予处罚，处罚方式包括警告、降格、取消重点学科资格、取消学科带头人称号以及扣减或停拨学科建设经费。

第九条  本办法自颁布之日起实施，由学科建设办公室负责解释。

附件1：山东财经大学重点学科建设基本情况表

附件2：山东财经大学重点学科建设情况明细表

附件3：山东财经大学重点学科建设情况自评报告

PAGE
- 5 -